

ฉบับเดือนสิงหาคม 2569

THE HIGHLIGHTS

Compassion Thailand

“คริสตจักรเป็นศูนย์รวมชุมชน นำคนสู่ความรอด”

พระธรรมมัทธิว 28:18-20

ศาสตราจารย์อิสระ ดวงดาว

ศิษยาภิบาล

คริสตจักรสะพานเหลืองบัวลาย

จดหมายข่าวมูลนิธิรัตนาร

มีจุดประสงค์เพื่อนำเสนอการทำพันธกิจ
พัฒนาเด็กและเยาวชนแบบองค์รวมของ
คริสตจักรผู้มีตร่วมกับมูลนิธิรัตนารเพื่อ
ให้เห็นการพัฒนา, ความเปลี่ยนแปลงและ
การเกิดผลในชีวิตของเยาวชนและคริสตจักร
และแนวทางในการทำพันธกิจพัฒนาเด็กและ
เยาวชนแบบองค์รวมอย่างยั่งยืนตามบริบท
ของคริสตจักรแต่ละแห่ง

ขอขอบคุณ

คริสตจักรผู้มีตร ศิษยาภิบาล และเจ้าหน้าที่
โครงการ ศิษย์เก่าโครงการ เยาวชนใน
โครงการ เจ้าหน้าที่มูลนิธิรัตนารและ
ผู้ที่มีส่วนร่วมใน Newsletter ฉบับนี้
ขอพระเจ้าอวยพระพรทุกท่าน

อ่านฉบับอื่นได้ที่

www.compassionthailand.com/newsletter

ศาสตราจารย์อิสระ ดวงดาว

ศิษยาภิบาล

คริสตจักรสะพานเหลืองบัวลาย

สารบัญ

- 02 คริสตจักรสะพานเหลืองบัวลาย
18 ปีแห่งการสร้างคน สร้างครอบครัว
และสร้างชุมชน
- 04 ประตูปานใหม่ของพันธกิจเด็ก
และชุมชน
- 04 แสงสว่างเล็ก ๆ จากพันธกิจเด็ก
ที่กำลังเปลี่ยนชุมชน

- 05 กรรมการและเจ้าหน้าที่ในโครงการ
- 06 ชีวิตที่เปลี่ยนไป เพราะได้รับโอกาส
- 08 พื้นที่แห่งความสุข การเรียนรู้
และการเติบโตร่วมกัน
- 09 18 ปีแห่งพระคุณและการเป็นหุ้นส่วนในข่าวประเสริฐ
- 10 เตรียมอนาคตผ่านพันธกิจสร้างความยั่งยืน
- 11 เดินหน้าต่อด้วยความเชื่อและความหวัง



คริสตจักร สะพานเหลืองบัวลาย 18 ปีแห่งการสร้างคน สร้างครอบครัว และสร้างชุมชน

ท่ามกลางชุมชนชนบทในภาคอีสานของจังหวัดนครราชสีมา มีคริสตจักรเล็ก ๆ แห่งหนึ่งที่เริ่มต้นจาก “ศูนย์” แต่เต็มไปด้วยความเชื่อและการทรงเรียกของพระเจ้า นั่นคือ คริสตจักรสะพานเหลืองบัวลาย คริสตจักรคู่มิตรของมูลนิธิรัตนาร ซึ่งยังคงทำหน้าที่เป็นทั้งสถานที่แห่งความเชื่อ ความรัก และการพัฒนาชีวิตของผู้คนในชุมชนอย่างต่อเนื่อง คริสตจักรสะพานเหลืองบัวลาย สังกัดภาค 7 สภาคริสตจักรในประเทศไทย ก่อตั้งขึ้นในปี พ.ศ. 2547 โดยศาสนาจารย์อิสระ ดวงดาว ศิษยาภิบาล ซึ่งได้รับการทรงเรียกจากพระเจ้าให้เข้ามาบุกเบิกงานรับใช้ในพื้นที่แห่งนี้

“ผมเป็นคนต่างถิ่นครับ ผมมาจากศรีสะเกษ ผมเริ่มจากศูนย์ ปีแรก ๆ ผมเรียนจบพระคริสตธรรม ผมก็ได้รับการทรงเรียก ให้บุกเบิกคริสตจักร สองปีแรกมีคนเดียวก่อน หลังจากแต่งงาน จึงชวนภรรยามาร่วมรับใช้ด้วยครับ ผมก็ทำงานกับเด็ก เตะฟุตบอล ออกไปหาปูหาปลาเหมือนเด็ก ๆ ชนบท คือเล่น กับเขา แล้วก็ไปช่วยพ่อแม่เขาทำงาน เกียวข้าว ช่วยงาน ที่เขาทำ ใช้ชีวิตร่วมกับเขา สำแดงความรักของพระเจ้าให้กับ พี่น้อง ช่วงเริ่มต้นก็มีประมาณสัก 5-6 ครอบครัวเท่านั้น ที่มา เป็นแกนในการเริ่มต้นคริสตจักร” ศาสนาจารย์อิสระ ดวงดาว เล่าถึงจุดเริ่มต้นในการตอบสนองต่อการทรงเรียกของพระเจ้า อย่างเรียบง่าย

คริสตจักรสะพานเหลืองบัวลายตั้งอยู่ที่เลขที่ 111 หมู่ 11 ตำบลบัวลาย อำเภอบัวลาย จังหวัดนครราชสีมา ชาวบ้านส่วนใหญ่ มีความเชื่อเดิมอยู่แล้ว ประกอบอาชีพทำการเกษตรเป็นหลัก ไม่ว่าจะเป็นการปลูกอ้อย มันสำปะหลัง และข้าว วิถีชีวิตของ ผู้คนเรียบง่ายและผูกพันกับชุมชนอย่างใกล้ชิด ด้วยเหตุนี้ คริสตจักรจึงไม่ได้เป็นเพียงสถานที่นมัสการเท่านั้น แต่ยังทำ



หน้าที่เป็นพื้นที่แห่งกำลังใจ การดูแล และการสร้างความสัมพันธ์ ที่อบอุ่นภายในชุมชนอีกด้วย คริสตจักรสะพานเหลืองบัวลาย ยังคงยึดมั่นในนิมิตสำคัญ คือ “คริสตจักรเป็นศูนย์รวมชุมชน นำคนสู่ความรอด” โดยใช้พระธรรมมัทธิว 28:18-20 เป็นข้อ พระคัมภีร์หลักในการดำเนินพันธกิจ ส่วนหัวข้อหลักของคริสตจักร คือ “นำคน สร้างคน ส่งคน” ซึ่งสะท้อนถึงหัวใจของการสร้างสาวก การพัฒนาผู้คนให้เติบโตฝ่ายจิตวิญญาณ และส่งต่อผู้รับใช้เพื่อ ออกไปเป็นพรแก่ชุมชนและสังคมต่อไป



ประตูปานใหม่ของพันธกิจเด็กและชุมชน

ในช่วงเริ่มต้นของการบุกเบิกคริสตจักร คริสตจักรสะพานเหลือง บัวลาย ต้องเผชิญกับความท้าทายหลายด้าน ทั้งการประกาศข่าวประเสริฐ การสร้างชุมชนแห่งความเชื่อ และการดูแลเด็กในพื้นที่ชนบท ระหว่างการทำพันธกิจนั้น ศาสนาจารย์อิสระดวงดาว ได้มีโอกาสเห็นรูปแบบการทำพันธกิจเด็กของคริสตจักรเยนเนซารัท จ.หนองคายที่เกิดผลอย่างเป็นรูปธรรม จึงเกิดความสนใจ ก่อนจะได้รับคำแนะนำให้สมัครเข้าร่วมเป็นคริสตจักรคู่มือ ในที่สุด คริสตจักรสะพานเหลืองบัวลายจึงเริ่มต้นร่วมงานกับมูลนิธิธรรมสารอย่างเป็นทางการในปี พ.ศ. 2551 ภายใต้โครงการ “ศูนย์พัฒนาคุณภาพชีวิตเด็กและเยาวชนบัวลาย

(TH417)” เพื่อเป็นพื้นที่ในการดูแล พัฒนา และส่งเสริมคุณภาพชีวิตของเด็กและเยาวชนในชุมชนแบบองค์รวม ปัจจุบันโครงการมี นางมยุรา แซ่ยั้ง ทำหน้าที่เป็นผู้จัดการโครงการ ในช่วงเริ่มต้นโครงการ มีเด็กลงทะเบียนเข้าร่วมจำนวน 112 คน และมีเจ้าหน้าที่ 4 คนในการดูแลเด็ก ๆ อย่างใกล้ชิด ตลอดหลายปีที่ผ่านมา จำนวนเด็กในโครงการเคยเพิ่มสูงสุดถึง 243 คน สะท้อนให้เห็นถึงความไว้วางใจจากชุมชนและความต้องการในการดูแลเด็กในพื้นที่อย่างแท้จริง โดยปัจจุบันมีเด็กในความดูแลจำนวน 83 คน

แสงสว่างเล็กๆ จากพันธกิจเด็กที่กำลังเปลี่ยนชุมชน

ก่อนร่วมงานกับมูลนิธิธรรมสาร มีปัญหาหลายด้านที่ส่งผลกระทบโดยตรงต่อเด็กและเยาวชน หนึ่งในปัญหาสำคัญก็คือ “ความยากจน” ครอบครัวยุคส่วนใหญ่มีรายได้ไม่มั่นคงจากอาชีพเกษตรกรรม ทำให้พ่อแม่จำนวนมากต้องย้ายถิ่นฐานเข้าเมืองใหญ่เพื่อหางานทำ และปล่อยลูกหลานให้อยู่กับปู่ย่าตายายหรือผู้สูงอายุ นอกจากนี้ยังพบปัญหาเสพติด การพนันในชุมชน คุณภาพการศึกษาที่ต่ำ และการเลี้ยงดูเด็กโดยไม่มีความพร้อม ส่งผลให้เด็กหลายคนเติบโตขึ้นโดยไม่มีโอกาสในการพัฒนาศักยภาพอย่างเต็มที่ อีกสิ่งหนึ่งที่คริสตจักรมองเห็นอย่างชัดเจน คือ เด็กจำนวนไม่น้อยมีโลกทัศน์ที่แคบ ไม่กล้าฝันถึงอนาคตที่ไกลกว่าเดิม เพราะถูกปลูกฝังว่าการเรียนเพียงระดับประถมหรือมัธยมต้นก็เพียงพอแล้วสำหรับการออกไปทำงานหาเลี้ยงชีพ แต่เมื่อมีโครงการพัฒนาเด็กและเยาวชนเข้ามาคริสตจักรมองเห็นการเปลี่ยนแปลงที่ชัดเจนทั้งในตัวเด็ก ครอบครัว และชุมชนมากขึ้น ศาสนาจารย์อิสระดวงดาว ได้กล่าวถึงการเปลี่ยนแปลงในแง่ดีที่เกิดขึ้นผ่านทางโครงการว่า “หลังจากเข้าร่วมงานกับคอมแพสชั่น ปัญหาต่าง ๆ ลดลง และมีการเปลี่ยนแปลงในทางที่ดีขึ้น ขอขอบคุณพระเจ้ามีผู้ปกครองเด็ก ๆ หลายคนรับเชื่อ พอรับเชื่อเขาก็ได้รับการเรียนรู้ ถูกปลูกฝังในเรื่องของพระวาจาของพระเจ้า และเมื่อมาเข้าร่วมในโครงการก็ได้รับการสอน ทำให้มีความรู้มากขึ้น และเข้าใจในเรื่องของสิทธิต่าง ๆ มากขึ้นด้วย แล้วตัวเด็กเอง ก็มีเป้าหมาย มีทัศนคติที่กว้างขึ้น เห็นโลกกว้างขึ้นด้วยครับ”

นางมยุรา แซ่ยั้ง ผู้จัดการโครงการ ได้กล่าวถึงการเปลี่ยนแปลงกับเด็กที่เธอดูแลว่า “เห็นการเปลี่ยนแปลงของเด็ก ๆ คือมีพัฒนาการที่ดีมากขึ้น กล้าทำในสิ่งที่ยังไม่เคยทำและสามารถที่จะเป็นผู้นำได้ เล่นดนตรีเป็นทีมได้ และเราก็มีทีมมัสการที่เกิดขึ้นมาจากเด็กในโครงการด้วยค่ะ”



นางมยุรา แซ่ยั้ง
ผู้จัดการโครงการ

กรรมการและเจ้าหน้าที่ในโครงการ



คุณมยุรา แซ่ยั้ง
ผู้จัดการโครงการ



คุณสุนทร วรรณจงคำ
ประธานโครงการ



คุณพองศรี ปัญญาจารย์
กรรมการ/ เจ้าหน้าที่บัญชี



คุณอนันต์ วงสมบัติ
กรรมการโครงการ



คุณรำไพ พวงทอง
กรรมการคริสตจักร



อาจารย์จารุวรรณ
เจ้าหน้าที่พัฒนาเด็ก



ชีวิตที่เปลี่ยนไป เพราะได้รับโอกาส

ตลอดระยะเวลาของการดำเนินงานในโครงการเด็กและเยาวชนของคริสตจักรสะพานเหลืองบัวลาย ได้เห็นการเติบโตของเด็ก ๆ หลายรุ่นที่ก้าวผ่านข้อจำกัดของชีวิตและสามารถสร้างอนาคตของตนเองได้อย่างน่าชื่นชม ปัจจุบันมีศิษย์เก่าที่อยู่ในโครงการจำนวน 86 คน ขณะที่อีก 75 คนต้องย้ายถิ่นฐานตามครอบครัวไปทำงานในพื้นที่อื่น และถึงแม้เด็กหลายคนจะเติบโตมาจากครอบครัวที่มีข้อจำกัดทางเศรษฐกิจ แต่วันนี้หลายคนสามารถมีอาชีพที่มั่นคงและเป็นกำลังสำคัญของสังคม ไม่ว่าจะเป็นข้าราชการ ตำรวจ ทหาร ผู้ช่วยพยาบาล พนักงานบริษัท ช่างซ่อมรถ ช่างซ่อมแอร์ รวมถึงบางคนที่สามารถสร้างธุรกิจ

ส่วนตัวของตนเองได้ เรื่องราวเหล่านี้สะท้อนให้เห็นว่า เมื่อเด็กได้รับโอกาส การดูแล และการพัฒนาอย่างต่อเนื่อง ชีวิตของพวกเขาจะสามารถเปลี่ยนแปลงได้จริง

อีกหนึ่งภาพแห่งความประทับใจ คือ การที่ศิษย์เก่าหลายคนยังคงกลับมามีส่วนร่วมในการรับใช้และช่วยเหลือกิจกรรมของคริสตจักรอย่างสม่ำเสมอ ทั้งน่านมัสการ บางคนช่วยดูแลและสอนฟุตบอลให้กับน้อง ๆ ในชุมชน ขณะที่บางคนใช้ความสามารถด้านการทำอาหารมาช่วยดูแลเด็ก ๆ ในโครงการ สิ่งเหล่านี้ไม่ได้เป็นเพียงการช่วยกิจกรรมทั่วไป แต่ยังสะท้อนถึง “การส่งต่อ” ความรักและโอกาสที่พวกเขาเคยได้รับกลับคืนสู่ชุมชนอีกครั้ง





นางสาวสุชาดา คมจ้อหอ
ศิษย์เก่าในโครงการ

นางสาวสุชาดา คมจ้อหอ ศิษย์เก่าโครงการศูนย์พัฒนาคุณภาพชีวิตเด็กและเยาวชนบัวลาย ปัจจุบันเธอเป็นผู้จัดการร้านบริการซ่อมรถได้เล่าถึงชีวิตในช่วงวัยเด็กที่ได้เข้าร่วมโครงการอย่างน่าประทับใจว่า “จากการเข้าร่วมโครงการช่วยเปิดมุมมองชีวิตให้กว้างขึ้น ได้เรียนรู้เรื่องการทำงานเป็นทีม การเสียสละและการใช้ชีวิตอย่างมีคุณค่า นอกจากความช่วยเหลือด้านการศึกษาแล้ว ยังได้รับการดูแลด้านจิตใจและจิตวิญญาณ ทำให้มีความเข้มแข็งมากขึ้น จากเดิมที่ไม่มั่นใจในตัวเอง ปัจจุบันกล้าคิด กล้าฝัน และกล้าลงมือทำ ได้รับความรักความเอาใจใส่ และการปลูกฝังค่านิยมที่ดี ชีวิตส่วนตัวเปลี่ยนไปในทางที่ดีขึ้น มีเป้าหมายที่ชัดเจน รู้จักวางแผนอนาคต และมีแรงบันดาลใจในการพัฒนาตนเองอยู่เสมอ ขอบคุณพระเจ้าสำหรับโอกาสที่ได้รับ ขอบคุณผู้อุปการะที่เชื่อมั่นและสนับสนุนตลอดมา และขอบคุณคริสตจักรที่เป็นเหมือนครอบครัว คอยดูแลให้คำปรึกษา และเป็นกำลังใจเสมอ ความเมตตาและความห่วงใยที่ได้รับเป็นแรงผลักดันสำคัญที่ทำให้มาถึงจุดนี้ได้ค่ะ”



สุชาดากับแม่



วัชร กับ นราวิชญ์ น้องชายของเขา
เป็นเด็กโครงการทั้งสองคน



นายวัชร หมอกแก้ว
ศิษย์เก่าในโครงการ

นายวัชร หมอกแก้ว เจ้าหน้าที่ IT Support ในอดีตเขาเคยเป็นเด็กโครงการที่มาร่วมกิจกรรมเป็นประจำ ได้กล่าวถึงโอกาสที่ได้รับที่ช่วยเปลี่ยนมุมมองความคิดให้สามารถเติบโตขึ้นได้ว่า “การได้เข้าร่วมโครงการนี้ถือเป็นจุดเปลี่ยนสำคัญในชีวิตของผม ทำให้ผมมองโลกและมองตัวเองต่างไปจากเดิม ได้เรียนรู้การทำงานร่วมกับผู้อื่นอย่างเข้าใจและให้เกียรติกัน รู้จักคำว่าความรับผิดชอบ การเสียสละและการใช้ชีวิตอย่างมีเป้าหมาย นอกจากการสนับสนุนด้านการศึกษาแล้ว สิ่งที่มีคุณค่ามากคือการดูแลเอาใจใส่ทางด้านจิตใจ ทำให้ผมเติบโตขึ้นทั้งความคิดและทัศนคติ จากคนที่เคยไม่มั่นใจในตัวเอง วันนี้ผมกล้าตัดสินใจ กล้าตั้งเป้าหมายและกล้าลงมือทำในสิ่งที่ฝันไว้ ชีวิตส่วนตัวเปลี่ยนไปในทางที่ดีขึ้นอย่างชัดเจน ผมมีเป้าหมายที่ชัดเจนมากขึ้น รู้จักวางแผนอนาคต และพยายามพัฒนาตัวเองอยู่เสมอ เพื่อให้เป็นคนที่ดีและมีคุณค่าต่อสังคม ผมขอบคุณพระเจ้าที่ประทานโอกาสดี ๆ เข้ามาในชีวิต ขอบคุณผู้อุปการะที่ให้ความไว้วางใจและสนับสนุนผมมาโดยตลอด รวมถึงคริสตจักรที่คอยดูแล เอาใจใส่ และให้คำแนะนำเหมือนเป็นครอบครัว เป็นบ้านอีกหลังหนึ่ง ความรัก ความห่วงใย และกำลังใจที่ได้รับเป็นแรงผลักดันสำคัญที่ทำให้ผมสามารถก้าวมาถึงจุดนี้ และพร้อมจะก้าวต่อไปในอนาคตอย่างมั่นคงครับ”

พื้นที่แห่งความสุข การเรียนรู้ และการเติบโตร่วมกัน

กิจกรรมของโครงการไม่ได้มุ่งเน้นเพียงด้านการศึกษาเท่านั้น แต่ยังเปิดพื้นที่ให้เด็กและครอบครัวได้ใช้เวลาด้วยกันอย่างสร้างสรรค์ กิจกรรมพิเศษอย่างวันคริสต์มาส วันอีสเตอร์ และวันเด็ก เป็นช่วงเวลาที่เด็ก ๆ รอคอย เพราะเต็มไปด้วยความสนุกสนาน เสียงหัวเราะ และการได้รับกำลังใจผ่านของขวัญและกิจกรรมต่าง ๆ ขณะเดียวกัน กีฬาฟุตบอลถือเป็นกิจกรรมสำคัญที่ช่วยดึงดูดเด็กผู้ชายในชุมชนให้เข้ามาใช้เวลาด้วยกันในทางสร้างสรรค์ นอกจากนี้ ยังมีกิจกรรมฝึกอาชีพ เช่น การทำขนม การเลี้ยงปลา และกิจกรรมดนตรีที่ช่วยเปิดโอกาสให้เด็กได้ค้นพบความสามารถของตนเอง

นอกจากเด็กและเยาวชนแล้ว ผู้ปกครองเองก็เริ่มเข้ามามีส่วนร่วมกับโครงการมากขึ้นเช่นกัน หลายครอบครัวช่วยสนับสนุนกิจกรรมต่าง ๆ ของคริสตจักร ทั้งอาหาร ขนม ของรางวัล รวมถึงการเข้าร่วมกิจกรรมกีฬาสัมพันธ์และค่ายครอบครัว ที่สำคัญมีผู้ปกครองจำนวนหนึ่งที่เปิดใจรับเชื่อผ่านการที่บุตรหลานได้เข้าร่วมโครงการ และได้เข้ามาร่วมนมัสการอย่างต่อเนื่อง บางคนยังเติบโตทางความเชื่อมากขึ้น จนกลายมาเป็นทีมงานและคณะกรรมการของคริสตจักรในปัจจุบัน



นางเดือนเพ็ญ ประภาวิชา
ผู้ปกครองในโครงการ

นางเดือนเพ็ญ ประภาวิชา ผู้ปกครองที่ให้ลูก ๆ ของเธอทั้งสองคนมาร่วมกิจกรรมในโครงการตั้งแต่เด็ก จนปัจจุบันลูก ๆ เรียนจบปริญญาตรีแล้ว เธอได้กล่าวถึงความประทับใจที่มีต่อโครงการที่ได้ช่วยเหลือและแบ่งเบาภาระค่าใช้จ่ายในครอบครัวว่า “ประทับใจคุณครูที่โบสถ์ทุกคนที่สอนให้ลูก ๆ ให้เป็นคนดี มีจิตใจที่โอบอ้อมอารี รู้จักแบ่งปัน ขยันอดทน และมีความมุ่งมั่นตั้งใจเรียน ถ้าไม่มีโครงการลูกอาจจะไม่ได้มีความมั่นใจ ไม่มีความฝันและตั้งใจเรียนจนจบได้ โครงการช่วยแบ่งเบาภาระได้มาก เช่นเรื่องอุปกรณ์การเรียน ในช่วงโควิดก็ยังมีถุงยังชีพมอบให้ส่วนตัวก็มีโอกาสได้ร่วมกิจกรรมที่โครงการจัดทุกครั้ง ช่วยเรื่องขนม ของรางวัล อาหารสำหรับเด็กด้วยค่ะ ขอบคุณทางคริสตจักรที่ดูแลเอาใจใส่เด็ก ๆ และห่วงใยเสมอค่ะ”

หนึ่งในกิจกรรมที่คริสตจักรมองว่าเกิดผลอย่างชัดเจน คือ “กลุ่มเซลล์ตามบ้าน” ซึ่งเป็นพื้นที่แห่งความสัมพันธ์ การพูดคุย และการหนุนใจกันทั้งในด้านชีวิตและจิตวิญญาณ เมื่อมีการจัดกลุ่มเซลล์ในบ้าน เด็ก ๆ ไม่ได้เป็นเพียงกลุ่มเดียวที่ได้รับผลกระทบเชิงบวก แต่ผู้ปกครองและคนในครอบครัวที่อยู่รอบข้างก็มักจะเข้ามาร่วมฟังร่วมพูดคุย และค่อย ๆ ซึมซับบรรยากาศแห่งความรักและการดูแล จากกิจกรรมเล็ก ๆ เหล่านี้ ได้กลายเป็นจุดเริ่มต้นของการสร้างความสัมพันธ์ในครอบครัว การเปิดใจของผู้คนในชุมชน และการเปลี่ยนแปลงชีวิตที่ค่อย ๆ เติบโตขึ้นอย่างต่อเนื่อง



นางเพ็ช มะณี
ผู้ปกครองในโครงการ

นางเพ็ช มะณี ผู้ปกครอง อดีตแม่ค้าขายราดหน้า เธอมีลูก 1 คนเข้าร่วมโครงการ ปัจจุบันลูกของเธอได้สำเร็จการศึกษาในระดับ ปวส. แล้ว ส่วนตัวของเธอ ได้รับเชื่อพระเจ้าเพราะได้สัมผัสถึงความรักของพระเจ้าผ่านทางอาจารย์และเจ้าหน้าที่ในโครงการ นอกจากนั้น เธอยังได้มีส่วนร่วมเป็นกรรมการบริหารคริสตจักรอีกด้วย เธอได้กล่าวถึงความประทับใจที่มีต่อโครงการว่า “ประทับใจคุณครูที่โบสถ์ทุกคนที่สอนให้ลูกเป็นคนดี มีจิตใจที่โอบอ้อมอารี รู้จักแบ่งปัน ขยันอดทน และทางโครงการได้จัดสรรค่าอุปกรณ์การเรียนให้ มีกีฬาจากผู้อุปการะให้ ช่วยแบ่งเบาภาระคุณแม่ได้มากค่ะ ถ้าไม่มีโครงการลูกอาจจะไม่ได้มีความมั่นใจ ไม่มีความกล้า ความฝัน และตั้งใจเรียนจนจบได้ และแม่คงไม่ได้มารับเชื่อ ไม่รู้จักพระเจ้า”

18 ปีแห่งพระคุณและการเป็นหุ้นส่วนในข่าวประเสริฐ

แม้ตลอด 18 ปีที่ผ่านมา คริสตจักรสะพานเหลืองบัวลายจะได้เห็นเด็กจำนวนมากได้รับการศึกษา มีอาชีพที่มั่นคง และมีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น แต่สำหรับคริสตจักรแล้ว ความสำเร็จที่ยิ่งใหญ่ที่สุดไม่ใช่เพียงการพัฒนาด้านร่างกายหรือสังคม หากคือการได้เห็นเด็กและผู้ปกครองเปิดใจรับเชื่อในพระเยซูคริสต์ และมีชีวิตที่ได้รับการเปลี่ยนแปลงจากภายใน นี่จึงเป็นผลลัพธ์ที่มีคุณค่ามากที่สุด เพราะไม่ใช่เพียงการเปลี่ยนแปลงชีวิตของคน ๆ หนึ่ง แต่เป็นการเปลี่ยนแปลงทั้งครอบครัว และส่งต่อความหวังไปยังชุมชนในระยะยาว

“ความสำเร็จของเราสูงที่สุดที่เราทำพันธกิจตรงนี้คือ เราอยากให้เห็นเชื่อพระเจ้า แล้วเราก็เห็นเด็กรับเชื่อหลายคน เด็ก ๆ ก็พาครอบครัวมาเชื่อพระเจ้าด้วย ความสำเร็จที่เราภาคภูมิใจมากที่สุดก็คือ ผู้ปกครองเด็กนอกจากเป็นคริสเตียนแล้ว ก็ยังเข้ามาช่วยบริหารจัดการคริสตจักรด้วย แล้วอีกเรื่องหนึ่งที่ยากขอขอบคุณพระเจ้า ก็คือคริสตจักรเป็นที่ยอมรับในชุมชนของเรา เดียวนี้จะทำอะไรที่เป็นงานหมู่บ้าน กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน ก็ต้องมาปรึกษาคริสตจักรและขอให้คริสตจักรมีส่วนด้วย”



ยอห์น เยาวชนในโครงการ

ยอห์น เยาวชน ในโครงการ ที่เข้าร่วมกิจกรรมโครงการ ได้รับการดูแลเอาใจใส่ พร้อมได้เรียนรู้ทักษะหลาย ๆ ด้าน โดยเฉพาะดนตรี ทำให้เขามีความฝันที่อยากจะเป็นครูสอนดนตรี ยอห์นได้กล่าวถึงภูมิใจที่ได้เป็นเยาวชนในโครงการว่า “ผมได้เรียนรู้จักความรักของพระเจ้าที่รักทุกคน ให้เรารักเพื่อนบ้านเหมือนรักตนเอง และได้เรียนรู้ผ่านกิจกรรมด้านดนตรี ช่วยให้ผมเล่นกีตาร์ได้ และตีกลองชุดได้ และได้รับกิตติจากผู้อุปการะ ขอขอบคุณที่คอยสนับสนุนผม รักห่วงใยครอบครัวผมมาโดยตลอดครับ”

จอย เยาวชนในโครงการ ที่ได้รู้จักกับพระเจ้าผ่านทางโครงการ เธอได้รับการเสริมสร้างด้วยพระคำ พร้อมทั้งได้เรียนรู้ทักษะมากมายในการใช้ชีวิต เธอได้กล่าวถึงสิ่งดีที่เธอได้รับจากโครงการว่า “หนูได้เรียนรู้จักความรักของพระเจ้า ได้เรียนรู้ผ่านกิจกรรมด้านการสร้างอาชีพ ทำขนมต่าง ๆ และกีฬา หนูอยากเปิดร้านกาแฟและเบเกอรี่ อยากมีรายได้ เพื่อที่จะดูแลพ่อแม่ได้ค่ะ หนูประทับใจคุณครู เจ้าหน้าที่ในคริสตจักรที่ให้คำหนุนใจ ให้กำลังใจดี ๆ และรักห่วงใยหนูเสมอ คอยสอนให้หนูเป็นคนดี รักพระเจ้า และส่งเสริมให้หนูตั้งใจเรียนเพื่ออนาคตที่ดีค่ะ”



จอย เยาวชนในโครงการ

นางมยุรา แซ่ยั้ง ผู้จัดการโครงการ ได้กล่าวชื่นชมและแสดงความภาคภูมิใจที่มีต่อเด็กและเยาวชนในโครงการจากใจว่า “สิ่งที่ภาคภูมิใจ คือเด็ก ๆ มีความเชื่อใจคุณครู มีความไว้วางใจครู มีความรัก ความผูกพันกับคุณครู มีอะไรเขาก็มาปรึกษาครู รู้สึกดีใจตรงนี้ แล้วอีกอย่างคือผู้นำชุมชนเขาก็มีส่วนร่วมกับเรา เขาได้ยินข่าวประเสริฐผ่านการประกาศของเรา ในวันพิเศษต่าง ๆ เช่นวันพ่อ วันแม่ วันคริสต์มาสและเรามีทีมผู้นำเยาวชนที่สามารถนำเพลง นำเกม นำนมัสการได้ และน้อง ๆ เขาก็ยังได้มีประสบการณ์ในการออกไปร้องเพลงเปิดหมวกเพื่อหาทุนการศึกษาด้วยค่ะ”

เตรียมอนาคตผ่านพันธกิจสร้างความยั่งยืน

เพื่อให้พันธกิจเด็กและเยาวชนสามารถดำเนินต่อไปได้ในระยะยาว คริสตจักรได้เริ่มวางรากฐานด้านการพึ่งพาตนเองมาหลายปีก่อนหน้านี้ หนึ่งในโครงการสำคัญคือ "พันธกิจโรงสีข้าว" ซึ่งเริ่มต้นจากแนวคิดในการช่วยเหลือเกษตรกรในชุมชนที่มักถูกกดราคาผลผลิต พร้อมทั้งสร้างรายได้สนับสนุนงานพันธกิจของคริสตจักร ปัจจุบันโรงสีข้าวของคริสตจักรดำเนินงานมาแล้วกว่า 6 ปี โดยรับซื้อข้าวจากสมาชิกในชุมชน นำมาแปรรูปเป็นข้าวคุณภาพ เช่น ข้าวอินทรีย์ ข้าวไรซ์เบอร์รี่ และข้าวกล้องเพื่อสุขภาพ ก่อนส่งจำหน่ายไปยังเครือข่ายคริสตจักรในกรุงเทพฯฯ รายได้จากกิจการนี้ ไม่เพียงช่วยสนับสนุนงานเด็กเท่านั้น แต่ยังสามารถนำผลพลอยได้จากการสีข้าว เช่น รำข้าว แกลบ และปลายข้าว ไปต่อยอดสู่การเลี้ยงปลา เลี้ยงสัตว์ และกิจกรรมเกษตรอื่น ๆ ได้อีกด้วย

“โรงสีข้าว เป็นสิ่งที่ผมคิดมานานแล้ว แล้วก็เริ่มทำมานานหลายปีแล้ว ตั้งแต่เราทราบว่าจะมีการเปลี่ยนแปลงนโยบายของคอมแพสชัน ซึ่งผมก็หาวิธีให้เข้ากับบริบทชุมชนของเรา และได้ปรึกษากับผู้รับใช้ ครูอาจารย์ทั้งหลายที่คริสตจักรแม่ท่านบอกว่า ที่ ๆ เราอยู่เป็นชนบท มีข้าวที่เป็นวัตถุดิบของเรา น่าจะทำโรงสีแล้วก็รับซื้อข้าวของพี่น้อง เอามาสีแล้วก็ส่งไปขายที่กรุงเทพฯฯ อันนี้คือจุดเริ่มต้น เด็กมาร่วมกิจกรรมวันเสาร์ก็ทานข้าวจากโรงสีของเรา รวมทั้งสมาชิกคริสตจักรของเราด้วย ในช่วงโควิด ถูกล็อกดาวน์ โบสถ์เราก็ได้ช่วยคนเป็นอันมาก ในแบบของเรา คือคนกลัวกันหมดแล้วก็ปิดตัวเงียบไม่มีอาหาร แต่โบสถ์ได้ทำข้าวเป็นถุงยังชีพมีกล้วยจากสวนของอาจารย์

เราเลี้ยงปลา ตอนนั้นเราก็แจกเยอะ เป็นพระพรไปยังกรุงเทพฯฯ และในชุมชนของเรา” ศาสนาจารย์อิสระ ดวงดาว เล่าด้วยความภูมิใจ

ควบคู่ไปกับโรงสีข้าว คริสตจักรยังได้พัฒนาพื้นที่เกษตรผสมผสาน ทั้งการปลูกกล้วย เลี้ยงปลา เลี้ยงสัตว์และการแปรรูปผลิตภัณฑ์ทางการเกษตร แนวคิดสำคัญของโครงการเหล่านี้ ไม่ได้มุ่งหวังเพียงผลกำไร แต่ต้องการสร้าง "กองทุนแห่งอนาคต" เพื่อรองรับการดำเนินพันธกิจเด็กในระยะยาว นอกจากนั้น ในอนาคต คริสตจักรยังมีแผนพัฒนาผลิตภัณฑ์แปรรูปต่าง ๆ เช่น กล้วยแปรรูป ปลาต้ม ทองม้วน และผลิตภัณฑ์ชุมชนอื่น ๆ เพื่อเพิ่มมูลค่าและสร้างรายได้อย่างต่อเนื่อง

ศาสนาจารย์อิสระ ดวงดาว ได้กล่าวด้วยความมุ่งมั่นว่า ทุกสิ่งที่ลงมือลงแรงทำด้วยกัน มีเป้าหมายสำคัญ คือเพื่อสานต่อพันธกิจในการประกาศและสร้างสาวกในคริสตจักรต่อไป “สิ่งที่ผมอยากจะทำก็คือการสร้างผู้นำต่อไป นั่นคืองานที่เราหยุดไม่ได้ และอีกอย่างหนึ่งที่ผมอยากจะทำในชุมชนที่เป็นชนบท เราไม่ อยากเห็นสมาชิกย้ายถิ่นฐานเรา เราอยากสร้างงานที่เป็นอาชีพ แล้วก็ก็เป็นอาชีพที่อยู่ได้ เพิ่มพูนรายได้ให้กับพี่น้อง เป็นแหล่งรายได้ให้ครอบครัว เป็นแหล่งสนับสนุนคริสตจักร เพื่อมีงบประมาณในการทำพันธกิจต่อไปได้ครับ”



เดินหน้าด้วยความเชื่อและความหวัง

จากวันแรกที่เริ่มต้นคริสตจักรด้วยสมาชิกเพียงไม่กี่ครอบครัวสู่การเป็นศูนย์กลางแห่งความหวังของเด็กและครอบครัวในชุมชนตลอด 18 ปีที่ผ่านมา คริสตจักรสะพานเหลืองบัวลายได้พิสูจน์ให้เห็นว่าการลงทุนในชีวิตเด็กสามารถสร้างการเปลี่ยนแปลงที่ยั่งยืนได้จริงและแม้เส้นทางข้างหน้าจะเต็มไปด้วยความท้าทายแต่คริสตจักรยังคงเดินหน้าด้วยความเชื่อ พร้อมสานต่อพันธกิจในการ "นำคน สร้างคน และส่งคน" เพื่อให้เด็ก เยาวชน และครอบครัวในชุมชนได้รับโอกาส ได้ค้นพบคุณค่าในชีวิต และเติบโตเป็นกำลังสำคัญของสังคมต่อไปในอนาคต

“พระเจ้าได้จัดเตรียมองค์กรคอมแพสชันให้เรา เราเห็นพี่น้องที่มาโบสถ์ก็มีเบื้องหลังหรือเกี่ยวข้องกับพันธกิจเด็กทั้งนั้นเลย นี่คือการที่เรารอบคอบพระเจ้า บุคลากรในโบสถ์ของเรา ก็ได้รับการฝึกฝนทักษะ ได้มีความรู้มากขึ้น ทำงานเป็นระบบระเบียบในการจัดการงานต่าง ๆ ขอขอบคุณสำหรับงบประมาณในการดำเนินพันธกิจที่ช่วยเหลือเด็ก ผู้ปกครองคริสตจักรและชุมชน”

